
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Presa d’atto della D.G.R n. XII/512 del 26.06.2023 ad oggetto 
“Determinazioni in ordine agli obiettivi delle Agenzie di Tutela della 
Salute (A.T.S.), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (A.S.S.T.) e 
dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) – Anno 2023” e 
determinazioni conseguenti. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 403  del 06/07/2023



IL DIRETTORE GENERALE 

Viste:
- la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 ad oggetto “Testo unico delle leggi 

regionali in materia di sanità” e ss.mm.ii.; 
- la D.G.R. n. X/4468 del 10.12.2015 ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015: 

Costituzione Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Brescia”; 
Richiamati i seguenti atti di pianificazione strategica e di programmazione regionale: 
- la D.G.R. n. XI/1058 del 17.12.2018 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 

Direzione dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Brescia” con cui sono stati 
assegnati, a questa Direzione, specifici obiettivi (c.d. di mandato);  

- la D.G.R. XI/2498 del 2019 “Approvazione della proposta di piano sociosanitario 
integrato lombardo 2019-2023 e avvio iter ai sensi art. 5 comma 14 L.R. n. 
33/2009 – (di concerto con gli assessori Gallera, Piani e Bolognini)”; 

- la D.G.R. n. XI/4159 del 30.12.2020 “Modifica dello schema tipo di contratto di 
prestazione d’opera intellettuale per i direttori generali delle strutture sanitarie e 
sociosanitarie pubbliche e dello schema tipo di contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per i Direttori Amministrativi, Sanitari e Sociosanitari delle strutture 
sanitarie e sociosanitarie pubbliche”; 

- la D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2023”; 

Preso atto che la D.G.R. n. XII/512 del 26.06.2023 ad oggetto “Determinazioni in 
ordine agli obiettivi delle Agenzie di Tutela della Salute (A.T.S.), delle Aziende Socio 
Sanitarie Territoriali (A.S.S.T.) e dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza 
(A.R.E.U.) – Anno 2023” dispone che la valutazione dei Direttori Generali delle 
ATS/ASST, per il 2023, avverrà in relazione al grado di raggiungimento degli 
obiettivi, secondo la tempistica e sulla base delle modalità di valutazione di cui 
all’allegato 1 alla D.G.R. stessa; 
Precisato che nella D.G.R. sopra richiamata sono stato individuati: 
- obiettivi strategici valutabili fino ad un massimo di 70 punti; 
- comportamenti manageriali valutabili fino ad un massimo di 30 punti; 
- obiettivi operativi il cui mancato raggiungimento comporterà una decurtazione fino 

a 5 punti dal punteggio conseguito; 
Visti: 

il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico, approvato da Regione Lombardia 
con D.G.R. n. XI/6809 del 02.08.2022, recepito con Decreto D.G. n. 475 del 
12.08.2022; 
il Piano Triennale dei fabbisogni di Personale 2023-2025 approvato con Decreto 
D.G. n. 58 del 27.01.2023; 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con Decreto 
D.G. n. 63 dal 31.01.2023; 

Condivise con la Direzione Strategica le linee strategiche e le azioni prioritarie di 
interesse dell’Agenzia, anche in adempimento agli obiettivi sopra richiamati; 
Ritenuto di dover procedere all’assegnazione ai Direttori dei Dipartimenti e ai 
Direttori delle Strutture Complesse degli obiettivi regionali di cui alla D.G.R n. 
XII/512 del 26.06.2023, schematizzati nell’allegato A al presente provvedimento 
(composto da n. 6 pagine) e parte integrante dello stesso, come definito nella seduta 
del Collegio di Direzione del 04.07.2023; 
Rilevata la necessità di procedere alla riformulazione delle Schede di Valutazione 
2023 già consegnate ai Direttori di Dipartimento e Direttori di Struttura Complessa, 
contenenti gli obiettivi derivanti dagli atti di programmazione e pianificazione



dell’Agenzia, integrandole con gli obiettivi regionali declinati nella D.G.R. n. 
XII/512/2023;
Confermati: 

l’opportunità di collegare il raggiungimento degli obiettivi alla valutazione del 
personale;
il percorso di condivisione e informazione a tutto il personale degli obiettivi; 

Specificato che gli obiettivi in oggetto potranno subire integrazioni/variazioni per 
ulteriori dettagli, determinazioni regionali e/o per diverse necessità dell’Agenzia; 
Vista la proposta presentata dal Direttore f.f. del Servizio Pianificazione e Controllo, 
Ing. Ivan Campa, che anche in qualità di Responsabile del procedimento attesta la 
regolarità tecnica del presente atto; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 

a) di prendere atto della D.G.R. n. XII/512 del 26.06.2023 ad oggetto 
“Determinazioni in ordine agli obiettivi delle Agenzie di Tutela della Salute 
(A.T.S.), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (A.S.S.T.) e dell’Azienda 
Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) – Anno 2023”; 

b) di procedere all’assegnazione ai Direttori dei Dipartimenti e ai Direttori delle 
Strutture Complesse degli obiettivi regionali di cui alla D.G.R n. XII/512 del 
26.06.2023, schematizzati nell’allegato A al presente provvedimento (composto 
da n. 6 pagine) e parte integrante dello stesso, come definito nella seduta del 
Collegio di Direzione del 04.07.2023; 

c) di procedere alla riformulazione delle Schede di Valutazione 2023 già consegnate 
ai Direttori di Dipartimento e Direttori di Struttura Complessa, contenenti gli 
obiettivi derivanti dagli atti di programmazione e pianificazione dell’Agenzia, 
integrandole con gli obiettivi regionali declinati nella DGR n. XII/512/2023; 

d) di dare atto che i Direttori dei Dipartimenti e i Direttori delle Strutture Complesse 
proseguiranno il percorso di declinazione a cascata, a tutto il personale 
interessato, degli obiettivi di rispettiva competenza nonché la consueta 
informazione e condivisione degli stessi a tutto il personale dipendente; 

e) di incaricare la Struttura proponente di trasmettere il presente provvedimento 
alle articolazioni dell’Agenzia interessate, al Collegio Sindacale nonché al Nucleo 
di Valutazione delle Prestazioni dell’Agenzia; 

f) di prende atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per 
l’Agenzia; 

g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 



33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 





M
ul
tit
es
su
to

C
or
ne
e










